[image: ]	PREFEITURA MUNICIPAL DE POMPEIA
	Rua Dr. José de Moura Resende 572 - Caixa Postal nº 1
	CEP 17580-000 - Fone/Fax (14) 3405-1500

CONTRATO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SUPRIMENTO DE PNEUS DA FROTA MUNICIPAL DE POMPEIA PARA O EXERCÍCIO DE 2017

Processo nº 10/2017
Pregão Presencial nº 9/2017
CONTRATO nº 54/2017

O MUNICÍPIO DE POMPEIA, pessoa jurídica de direito público interno, isenta de inscrição estadual, com sede na Rua Dr. José de Moura Resende nº 572, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, neste ato representado por sua Prefeita Municipal Sra. ISABEL CRISTINA ESCORCE JANUÁRIO, brasileira, casada, portadora do RG nº. 18.536.796-3, inscrita no CPF(MF) sob o nº. 200.255.538-95, residente na Rua das Acácias n. 147, Jd. Flamboyant, Pompeia/SP e, de outro lado, a empresa CANTU COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS LTDA, com sede na Rodovia Antônio Heil, nº. 800 – KM 01, Sala 01, bairro Itaipava, na cidade de Itajaí, Estado de Santa Catarina, inscrita no CNPJ sob o n.º 08.888.040/0009-80, representada por procurador regularmente constituído, Sr. FELIPE DA SILVA LEITE, portador do RG nº. 44.854.068-X-SSP-SP e CPF(MF) sob o nº. 355.624.938-3, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, com fundamento na Constituição da República do Brasil, Lei Orgânica do Município de Pompeia, e na Lei Federal nº. 8.666/93, alterada pela de nº. 8.883/94, têm entre si justo e contratado, nos termos do Pregão Presencial nº. 9/2017, o presente contrato, conforme as cláusulas a seguir ajustadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1 - OBJETO LICITADO: CONTRATO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SUPRIMENTO DE PNEUS DA FROTA MUNICIPAL DE POMPEIA PARA O EXERCÍCIO DE 2017.
1.2 - Considera-se parte integrante deste contrato os seguintes documentos:
1.2.1 - Edital do PREGÃO PRESENCIAL nº. 9/17 e seus Anexos.
1.2.2 - Proposta de 16 de fevereiro de 2017, apresentada pela CONTRATADA.
1.2.3 - Ata da sessão do PREGÃO PRESENCIAL nº. 9/17.
1.3 - Durante a vigência, mediante termo de aditamento, o objeto do presente contrato poderá sofrer supressões ou acréscimos de até 25% (vinte e cinco por cento) das quantidades contratadas, mantidas as condições comerciais pactuadas.
1.4 - Os itens do objeto deste contrato a serem fornecidos atenderão rigorosamente às especificações estabelecidas pelo formulário de proposta e por todas as normas nacionais e estrangeiras pertinentes ao assunto, sendo esses, notadamente os a seguir detalhados:

	ITEM
	QTDE
	MEDIDA
	OBJETO (Resumido)
	PREÇO UNITÁRIO
	PREÇO GLOBAL

	6
	4
	Unid
	PNEU 500-6/12
	R$ 159,00
	R$ 636,00

	18
	64
	Unid
	PNEU 275/80R22.5
	R$ 1.070,00
	R$ 68.480,00

	30
	4
	Unid
	PNEU 14-9 X 26
	R$ 1.328,00
	R$ 5.312,00

	VALOR TOTAL:
	R$ 74.428,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA - O prazo de vigência deste contrato será até 31 de dezembro de 2017.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO CONTRATO
3.1 - O valor deste contrato a ser pago durante o exercício de 2017 é de R$ 74.428,00 (setenta e quatro mil, quatrocentos e vinte e oito reais).
3.2 - Os pagamentos serão efetuados pela tesouraria do CONTRATANTE após a verificação da regular prestação dos serviços atestados pelo responsável da administração pelo acompanhamento da execução do contrato, no prazo de até 30 (trinta) dias corridos após a emissão do respectivo atestado.
3.3 - Caso o término da contagem aconteça em dias sem expediente bancário, o pagamento ocorrerá no primeiro dia útil imediatamente subsequente.
3.4 - Havendo divergência ou erro na emissão da documentação fiscal, será interrompida a contagem do prazo para fins de pagamento, sendo iniciada nova contagem somente após a regularização da documentação fiscal.

CLÁUSULA QUARTA – DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA
4.1 - Os itens deste contrato deverão ser entregues de forma parcelada ou em sua totalidade, de acordo com a solicitação por escrito do CONTRATANTE, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis.
4.2 - As entregas deverão ser efetuadas no Almoxarifado da Prefeitura Municipal de
Pompéia, localizado a Rua Dr. José de Moura Resende nº 572, Centro, Pompeia – SP.
4.2.1 - Conforme disposto nos incisos I a III do artigo 1º, do Decreto Municipal nº.
45.821, de 6 de abril de 2005, as entregas nos postos indicados no item 4.2 deverão ocorrer nos seguintes horários:
4.2.2 - Entre 8h (oito horas) e 12h (doze horas) de segunda a sexta-feira.
4.2.3 - Excepcionalmente, serão realizados aos sábados, domingos e feriados, a pedido do CONTRATANTE.
4.2.4 - Os Atestados de Recebimento serão expedidos pelo Diretor do Almoxarifado do CONTRATANTE.
4.3- A fiscalização do fornecimento exercida pelo CONTRATANTE não exonera nem diminui a completa responsabilidade da CONTRATADA, por qualquer inobservância ou omissão às cláusulas contratuais.
4.4 - Ficará obrigada a CONTRATADA a entregar os produtos conforme formulário de proposta, sob pena de devolução da mercadoria mediante o termo de rejeição.

CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - A despesa, estimada, onerará os recursos orçamentários e financeiros do exercício de 2017:

Unidade orçamentária: 02.01 – Gabinete de Prefeito e Dependências - 02.01.01 –
Gabinete - 3-3-9030 04-122-0041-2-0002-1 - Material de consumo - 02.01.04 – Fundo Social de Solidariedade - 3-3-90-30 08-244-0083-2-0005-1 – Material de Consumo - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - 3-3-90-30 08-243-0082-2- 0007-1 – Material de Consumo - 02.02.04 – Seção de Almoxarifado e Oficina Mecânica - 3-3-90-30 04-122-0045-2-0012-1 – Material de Consumo - 02.03 – Divisões de Finanças - 02.03.01 – Seção de Tributação - 3-3-90-30 04-124-0046-2-0013-1 – Material de Consumo - 02.04 – Divisão de Obras - 02.04.01 Seção de Obras - 3-3-90-11 04-122-0048-2-0018-1 – Material de Consumo - 02.05 – Divisão de Serviços Municipais - 02.05.01 – Seção de ESTRADAS Municipais - 3-3-9030 26-782-0261-2-0019-1 – Material de Consumo - 02.05.03 – Setor dos Serviços de Utilidade Publica - 3-3-90-30 15-452-0153-2-0021-1 – Material de Consumo - 02.06 – Divisão de Educação e Cultura - 02.06.05 – Setor de Ensino Fundamental – Transporte - 3-3-90-30 12-361-0122-2- 0029-5 – Material de Consumo - 3-3-90-30 12-361-0122-2-0029-2 – Material de Consumo - 3-3-90-30 12-361-0122-2-0029-1 – Material de Consumo - 3-3-90-30 12- 361-0123-2-0031-1 – Material de Consumo - 3-3-90-30 20-606-0201-2-0044-1 – Material de Consumo - 3-3-90-30 18-541-0181-2-0017-1 – Material de Consumo - 02.10 – Serviço Municipal de Agricultura - 02.10.02 – Divisão do Meio Ambiente - 3-3-90-30 18-541-0181-2-0071-1 – Material de Consumo.

CLÁUSULA SEXTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
6.1 - Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
6.2 - Designar, por escrito, preposto que tenha poderes para resolução de possíveis ocorrências durante a vigência deste contrato.
6.3 - Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente ao CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução deste Contrato.
6.4- Comunicar ao gestor do CONTRATANTE toda vez que ocorrer qualquer irregularidade.
6.5 - Efetuar imediatamente e totalmente às suas expensas, sem qualquer ônus para o CONTRATANTE, a substituição dos itens que por quaisquer razões tenha sido entregue, comprovadamente, adulterado ou danificado.
6.6 - Garantir a entrega do produto nos dias e horários agendados junto Almoxarifado do CONTRATANTE, conforme Cláusula Quarta.
6.7 – Caso solicitado pelo CONTRATANTE, o setor competente enviará os itens referente ao objeto desta licitação para análise do mesmo, e caso comprovado que o item da empresa vencedora é de má qualidade ou que poderá trazer problemas de ordem mecânica em decorrência da utilização do mesmo, ficará imediatamente rescindido o contrato.
6.8 – Caso comprovado que algum produto fora entregue fora das especificações deverá a empresa fazer a substituição sem qualquer ônus para o CONTRATANTE.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE
7.1 - Exercer a fiscalização da perfeita execução deste Contrato.
7.2 - Efetuar os pagamentos devidos, de acordo com o estabelecido neste Contrato.

CLÁUSULA OITAVA - DA INEXECUÇÃO E DA RESCISÃO DO CONTRATO - O presente contrato será rescindido nos casos previstos dos artigos 77, 78, 79 e 80 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA NONA - DAS SANÇÕES - A CONTRATADA está sujeito às sanções previstas nos artigos 81, 86, 87 e 88 da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, sem prejuízo de outras previstas na legislação brasileira.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA VINCULAÇÃO AO EDITAL DE LICITAÇÃO - A CONTRATADA está vinculada às condições estabelecidas no Edital n.º 9/2017 (Pregão Presencial) Processo nº 10/2017 e seus Anexos, e à proposta apresentada, no que não lhe for contrária.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO FORO - Será competente o foro da Comarca de Pompeia, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja para solução de questões oriundas deste contrato. E por estarem assim justos, as partes assinam este contrato em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, obrigando-se por si e por seus sucessores, na presença de duas testemunhas abaixo assinadas, para que surtam todos os efeitos de direito, dando-se publicidade ao ato mediante publicação de seu resumo na Imprensa Oficial.

Pompeia, em 21 de fevereiro de 2017.

P/ CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE POMPEIA
Isabel Cristina Escorce Januário
Prefeita Municipal

______________________________________________________

P/ CONTRATADA: CANTU COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS LTDA
Felipe da Silva Leite
Procurador

______________________________________________________

Testemunhas:

___________________________     	_____________________________
Nome: 			              	Nome:
RG nº:                                            	RG nº:
http://www.pompeia.sp.gov.br           contato@pompeia.sp.gov.br
image1.png
=5 Poppelh
~

image2.png
AN VU